2

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NA RÌ

Số: 402/BC-UBND

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Na Rì, ngày 13 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách

địa phương quý II, 6 tháng năm 2023

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách,

Ủy ban nhân dân huyện Na Rì báo cáo tình hình thực hiện công khai ngân sách

địa phương quý II, 6 tháng  năm 2023 như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách quý II, 6 tháng năm 2023

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thực hiện:

- Quý II/2023: 7.014,50/23.000,00 triệu đồng, đạt 30,50% dự toán huyện

giao, đạt 195,51% so với cùng kỳ năm trước.

- Thực hiện 6 tháng đầu năm 2023: 14.169,97/23.000,00 triệu đồng, đạt

61,61% dự toán giao, đạt 122,90 % so với cùng kỳ năm trước.

(Có biểu chi tiết số 94/CK-NSNN kèm theo)

Công tác thu ngân sách trên địa bàn luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ

đạo sát sao của Cục Thuế tỉnh, Thường trực Huyện ủy và UBND huyện cũng như

sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, ban, ngành liên quan, cùng với sự nỗ lực

cố gắng phấn đấu của toàn thể cán bộ, công chức Chi cục Thuế. Tình hình kinh tế

xã hội trên địa bàn tương đối ổn định.

* Đánh giá tình hình thu theo khoản thu, sắc thuế:

- Thu từ khu vực DNNN Trung ương: Quý II năm 2023 thực hiện 126,73

triệu đồng, bằng 34,25% dự toán, thực hiện 6 tháng 223,66 triệu đồng bằng

60,45% so với dự toán bằng 121,29% so với cùng kỳ năm trước. Thu từ thuế

GTGT, thuế TNDN của Trung tâm Y tế huyện và Nhà khách huyện, thuế tài

nguyên phát sinh của Công ty Cổ phần cấp thoát nước Bắc Kạn và tiền tiện ích

chợ các xã.

- Thu từ khu vực kinh tế ngoài quốc doanh: Quý II thực hiện đạt 1.359,94

triệu đồng bằng 17,62% dự toán, 6 tháng thu đạt 3.695,98 triệu đồng, bằng

47,88% dự toán và bằng 129,17% so với cùng kỳ năm trước, trong đó Thu từ

thuế GTGT của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thuộc Chi cục Thuế quản lý;

thu nợ thuế của Công ty TNHH Bình Thanh, Công ty Cổ phần Bê tông và vật liệu

xây dựng An Bình và thuế GTGT các công trình XDCB trên địa bàn huyện.

3

- Thuế thu nhập cá nhân: Quý II thực hiện 230,14 triệu đồng bằng 11,51%

dự toán, 6 tháng thu đạt 844,23 triệu đồng, bằng 42,21% dự toán, bằng 81,45% so

với cùng kỳ năm trước thu chủ yếu từ hoạt động chuyển nhượng bất động sản của

cá nhân. Do thực hiện bù trừ số thuế đã thu năm 2021 với quý 1/2022 làm giảm

số thuế phải nộp từ các hộ, cá nhân kinh doanh.

- Lệ phí trước bạ: Quý II thực hiện 1.139,05 triệu đồng bằng 25,31% dự toán,

6 tháng thu đạt 2.455,75 triệu đồng, bằng 54,57% dự toán, bằng 129,94 % so với

cùng kỳ năm trước thu chủ yếu từ lệ phí trước bạ phương tiện (ô tô, xe máy).

 - Phí, lệ phí: Quý II thực hiện 250,78 triệu đồng bằng 13,20% dự toán, 6

tháng thu được 870,07 triệu đồng, bằng 45,79% dự toán, bằng 100,49 % so với cùng

kỳ năm trước thu chủ yếu từ lệ phí môn bài và phí thuộc lĩnh vực bảo vệ môi trường

của các doanh nghiệp có hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

- Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: Quý II thực hiện 9,96 triệu đồng bằng

99,65% dự toán, 6 tháng thu được 14,84 triệu đồng, bằng 148,40% dự toán, bằng

457,04% so với cùng kỳ năm trước do thu nợ của các hộ gia đình, cá nhân năm

trước chuyển sang.

- Thu tiền sử dụng đất: Quý II thực hiện 2.149,04 triệu đồng bằng 60,48%

dự toán, 6 tháng thu đạt 4.219,49 triệu đồng, bằng 105,49% dự toán, bằng

137,49% so với cùng kỳ năm trước thu từ chuyển mục đích sử dụng đất ở các

trục đường có đơn giá cao và đột biến chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích

lớn tại xã Sơn Thành.

- Thu khác ngân sách: Quý II thực hiện 1.478,86 triệu đồng bằng 59,15%

dự toán, 6 tháng thu đạt 1.845,95 triệu đồng, bằng 73,84% dự toán, bằng

175,46% so với cùng kỳ năm trước thu chủ yếu từ tiền phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giao thông

2. Kết quả thực hiện chi ngân sách địa phương quý II, 6 tháng  năm 2023

Tổng chi ngân sách địa phương: Quý II thực hiện 116.285,72 triệu đồng,

bằng 22,68% dự toán huyện giao đầu năm, thực hiện 6 đầu năm 196.516,76 triệu

đồng bằng 38,32 % bao gồm:

- Chi trong cân đối ngân sách 6 tháng: 174.050,97 triệu đồng, bằng 46,76%

dự toán huyện giao và bằng 99,96 % so với cùng kỳ năm trước trong đó:

+ Chi đầu tư phát triển: 12.849,93 triệu đồng, bằng 71,42% dự toán giao và

bằng 69,55% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi thường xuyên: 161.201,04 triệu đồng, bằng 43,35% dự toán giao và

bằng 103,57% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi từ nguồn tỉnh bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên là 21.791,36

triệu đồng, bằng 18,95% dự toán giao.

Nhìn chung chi ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm cơ bản đáp ứng được

các nhiệm vụ phát triển kinh tế, an ninh - quốc phòng, được sử dụng đúng mục

đích, theo tiêu chuẩn chế độ nhà nước ban hành.

4

Chi đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm các công trình xây dựng cơ bản chủ

yếu là thanh toán khối lượng tạm ứng thực hiện của năm 2022, trả nợ quyết toán,

tạm ứng khối lượng các công trình năm 2023; ngoài ra các công trình khởi công

mới đang trong quá trình thực hiện.

Chi thường xuyên đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chính trị đảm bảo an sinh

xã hội của địa phương. Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp

nhận và phân bổ kinh phí từ ngân sách cấp trên cho các đơn vị thực hiện chương

trình, chính sách, nhiệm vụ và bổ sung kinh phí cho một số đơn vị để thực hiện

đảm bảo theo đúng nhiệm vụ được giao. Các Chương trình mục tiêu quốc gia

đang triển khai thực hiện.

(Có biểu chi tiết số 95/CK-NSNN kèm theo)

Trên đây là báo cáo thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách quý

II, 6 tháng đầu năm 2023 của Uỷ ban nhân dân huyện Na Rì. Đề nghị các đơn vị,

cá nhân trong quá trình nghiên cứu, xem xét nếu có khó khăn vướng mắc, xin liên

hệ theo số điện thoại 02093.884.107 (Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện Na Rì)

để phối hợp xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử, bản giấy;

- Sở Tài chính tỉnh Bắc Kạn;

- TT HU, HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài chính - KH huyện;

- Văn phòng Huyện uỷ;

- Phòng VH&TT huyện (Đăng cổng TTĐT huyện);

- Lãnh đạo VP;

- Lưu VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cương

		2023-07-18T11:10:46+0700

		2023-07-18T14:00:23+0700